D E C R E T A

DECRETO  No. 1864/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 1 de 5

ART. 1o. - Ficam abertos Créditos Suplementares as dotações do Orçamento Vigente no Valor de R$ 498.200,00 , distribuidos nas
seguintes dotações :

02.01.01.04.122.0002.2012 SUBSÍDIO DO PREFEITO E VICE-PREFEITO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00024 41.000,00

41.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.01.05.04.122.0003.2020 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ASSESSÓRIA DO GABINETE.

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00055 19.000,00

19.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.02.05.04.122.0003.2025 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00075 5.000,00

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.04.122.0003.2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.94.00 Indenizações E Restituições Trabalhistas - Ficha: 00081 18.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00084 53.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

46.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

4.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.09.272.0011.2033 PREVIDÊNCIA SOCIAL - INATIVOS E PENSIONISTAS

3.1.9.0.03.00 Pensões - Ficha: 00094 56.000,00

56.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.24.722.0003.2034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00098 2.200,00

200,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.03.04.122.0003.2037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00108 25.000,00

25.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.05.04.122.0003.2039 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00120 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1864/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 2 de 5

02.04.01.04.122.0003.2040 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO

3.3.9.0.93.00 Indenizações e Restituições - Ficha: 00130 50.000,00

50.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.01.04.122.0003.2057 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E TRANSP. PÚBLICOS

3.3.9.0.14.00 Diárias - Pessoal Civil - Ficha: 00178 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.03.04.122.0003.2060 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SETOR DE OBRAS PÚBLICAS

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00192 25.000,00

25.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.07.01.10.122.0013.1055 MÓVEIS, EQUIPAMENTOS E VEÍCULO PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

4.4.9.0.52.00 Equipamentos E Material Permanente - Ficha: 00241 60.000,00

60.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.07.01.10.122.0013.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00245 15.000,00

15.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.04.10.301.0014.2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00288 50.000,00

50.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.301.0014.2082 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00304 3.000,00

3.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.302.0014.2089 ATENDIMENTO ESPECIALIZADO MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00336 20.000,00

20.000,00149 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção de Média e Alta

Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Fonte:

02.07.05.10.301.0013.2103 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE PLANEJAMENTO E REGULAÇÃO-SEPRE.

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00396 2.000,00

2.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.08.01.08.122.0003.2104 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00405 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.10.02.23.695.0003.2171 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADE DO SETOR DE DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00598 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1864/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 3 de 5

02.12.01.12.122.0003.2196 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO.

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00667 25.000,00

25.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

02.13.01.13.122.0024.2221 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00745 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

498.200,00

ART. 2o. - Como Recursos a abertura de Créditos Suplementares autorizados no Art. 1o. deste decreto ficam, anuladas, parcial ou
totalmente as seguintes dotações :

02.03.01.04.122.0003.2026 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00079 85.000,00

41.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

19.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

25.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00085 70.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

46.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.09.272.0011.2033 PREVIDÊNCIA SOCIAL - INATIVOS E PENSIONISTAS

3.1.9.0.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada E Reformas - Ficha: 00093 56.000,00

56.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.03.01.24.722.0003.2034 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00097 2.200,00

200,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

2.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.04.01.04.122.0003.2040 MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA PLANEJAMENTO

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00128 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.01.04.122.0003.2057 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL OBRAS E TRANSP. PÚBLICOS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00175 25.000,00

25.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00179 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1864/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 4 de 5

02.05.03.15.451.0025.1038 ILUMINAÇÃO INTERNA DO CEMITERIO

4.4.9.0.51.00 Obras E Instalações - Ficha: 00208 5.000,00

5.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.05.05.26.782.0033.2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SETOR DE ESTRADAS MUNICIPAIS.

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00239 15.000,00

15.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.07.01.10.122.0013.2069 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00246 15.000,00

15.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.04.10.301.0014.2079 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

3.3.9.0.36.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Física - Ficha: 00291 4.000,00

4.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00292 5.000,00

5.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.301.0014.2080 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PACS

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00293 60.000,00

60.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.301.0014.2082 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00305 3.000,00

3.000,00148 - Transferências de Recursos do SUS para Atenção BásicaFonte:

02.07.04.10.302.0015.2092 ATENDIMENTO ABULATORIAL EMERGÊNCIAL, HOSPITALAR E ODONTOLÓGICO

3.3.9.0.30.00 Material De Consumo - Ficha: 00357 10.000,00

10.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00359 10.000,00

10.000,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.07.04.10.305.0016.2099 MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00381 2.000,00

1.800,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

200,00102 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à SaúdeFonte:

02.08.01.08.122.0003.2104 MANUTENÇÃO ATIVIDADES SECRETARIA MUNICIPAL DESENVOLVIMENTO  SOCIAL

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00407 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.08.02.08.244.0008.2108 MANUTENÇÃO DO CENTRO PÚBLICO DE PROMOÇÃO DO TRABALHO - CPPT E SINE.

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00421 3.000,00

3.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

D E C R E T A

DECRETO  No. 1864/2017 - LEI No. 1498/2016

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais:

ABRE  CRÉDITOS SUPLEMENTARES  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Prefeitura Municipal de Arinos
Página: 5 de 5

02.10.02.23.695.0003.2172 TIPOLOGIA, MOBILIZAÇÃO E ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA EM ARINOS

3.3.9.0.39.00 Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica - Ficha: 00599 10.000,00

10.000,00124 - Transferências de Convênios não Relacionados à Educação, à Saúde nem à
Assistência Social

Fonte:

02.11.01.27.812.0018.2179 MANUT DAS ATIV DA SECRETARIA DE ESPORTES E DA JUVENTUDE.

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00619 10.000,00

10.000,00100 - Recursos OrdináriosFonte:

02.12.02.12.361.0020.2252 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.9.0.04.00 Contratação por Tempo Determinado - Ficha: 00697 50.000,00

50.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

3.1.9.0.11.00 Vencimentos E Vantagens Fixas - Pessoal Civil - Ficha: 00698 25.000,00

25.000,00101 - Receita de Impostos e de Transferências de Impostos Vinculados à
Educação

Fonte:

498.200,00

ART. 3o. - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor na data de sua publicação.

Prefeito Municipal
CARLOS ALBERTO RECCH FILHO

ARINOS-MG, 01 de Fevereiro de 2017